
 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Știinţe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 
Pagina 1 din 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECIZIE 
privind desfășurarea online a examenelor în semestrul 1 al anului universitar 2021-2022 

 
 

În contextul prelungirii stării de alertă pe teritoriul României, precum și al măsurilor ulterioare adoptate la nivel 
naţional și la Universitatea Babeș-Bolyai pentru prevenirea răspândirii infecţiei cu SARS-CoV-2, având în vedere 
Hotărârea Consiliului Facultăţii Nr. 1660 din data de 14.09.2021, privind desfășurarea activităţilor didactice pe 
parcursul semestrului 1 al anului universitar 2021-2022,  
 
în conformitate cu art. 213, alin. 9 al Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 și art. 70, alin. 3, respectiv art. 74, alin. 
1 ale Cartei UBB, 
 

Decanul facultății adoptă prezenta decizie: 
 

(1) Examenele  și colocviile în semestrul 1 al anului universitar 2021-2022 se vor desfășura doar în regim 
online, prin intermediul platformelor Moodle (Moodle FSEGA/Moodle CFCIDFR) și/sau Zoom. 

 

(2) Toate sesiunile de examene aferente semestrului 1 al anului universitar 2021-2022 se vor desfășura după 
calendarul propus iniţial de facultate și aprobat de Rectorat prin structura anului universitar 2021-2022; 
 

(3) Examenele și colocviile se vor desfășura conform programării efectuate prin utilizarea sistemului 
informatic Programare examene (în FSEGA Online/FSEGA SIS) cu respectarea prevederilor Deciziei 
nr. 2495/16.11.2021. Colocviile la învăţământul cu frecvenţă (IF) se vor desfășura în ultima săptămână 
de activităţi de predare la date stabilite de titularii de disciplină și comunicate studenţilor prin 
intermediul sistemului informatic Programare examene (în FSEGA Online/FSEGA SIS); 
 

(4) Pentru fiecare curs/disciplină, titularul va crea pe platforma Moodle FSEGA/Moodle CFCIDFR o 
secţiune/un topic cu denumirea Examene online unde va afișa din timp (cu cel puţin 24 de ore înaintea 
fiecărui examen/colocviu) linkurile către examenele/colocviile online aferente disciplinei respective. 
Secţiunea creată va fi poziţionată ca prim topic în cadrul cursului pe platformă; 
 

(5)  Schimbarea modalităţii de evaluare sau a structurii notei stabilite prin fișa disciplinei va fi comunicată 
studenţilor cu suficient timp înainte de termenele limită stabilite pentru predările de proiecte sau 
desfășurarea examenului (și nu mai târziu de finalul săptămânii 9 de activităţi de predare). 

 
 
 
Conf.univ.dr. Răzvan V Mustaţă 
Decan 

DECAN 
 

Nr. 2494 
Cluj Napoca, la 16 Noiembrie 2021 

 
 

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 


